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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce pojednává o způsobech provedení exekuce

v českém a slovenském právním řádu. Ačkoliv od loňského roku počet exekucí

klesá
1
, stále se jedná o téma velmi aktuální. Veřejnost, nutno dodat podporována

některými médii, k exekutorům zaujímá veskrze negativní postoj, aniž by si

uvědomovala, že exekutor pouze činí nezbytné kroky k vymožení práva

oprávněného. Taktéž je třeba si uvědomit, že prvotní impuls k exekučnímu řízení

spočívá v neplnění povinností povinným, nikoliv v činnosti exekutora. Základní

zásadou známou již z římského práva je zásada pacta sunt servanda, smlouvy

se mají dodržovat, pokud tak není činěno, je třeba přistoupit k vymožení práva

cestou donucení. V dnešní době si mnoho domácností lehkovážně půjčuje

i na základní vybavení domácnosti, dárky, či dovolenou a žijí tak v podstatě stále

na dluh. Mnoho exekucí je také nařizováno v souvislosti s neuhrazenými platbami

za služby spojené s provozem domácnosti. Toto je bohužel často případ

dlužníkovy nevědomosti, zde je však namístě zmínit druhou římskoprávní zásadu

- ignorantia legis non excusat, tedy že neznalost zákona neomlouvá. Nadto je

bohužel velmi rozšířeným nešvarem ignorování přebírání poštovních zásilek.

Pak ani snaha zákonodárce na zvýšení ochrany a povědomí dlužníka o jeho

závazcích, prezentována v nedávné době mj. zavedením povinnosti předžalobní

výzvy, nemůže dopadnout na úrodnou půdu.

Věřitelé se v České republice od roku 2001 a na Slovensku již od roku

1995 mohou obracet na soudní exekutory, kteří jsou oprávněni vymáhat

judikované pohledávky. Exekutor pak sám, dle svého uvážení, volí způsob

provedení exekuce a podniká nezbytné kroky k vymožení věřitelovy pohledávky.

Cílem předkládané diplomové práce je porovnat vybrané způsoby exekuce dané

exekučním řádem v ČR a exekučným poriadkom v SR. Exekuční řád a také

ustanovení týkající se výkonu rozhodnutí občanského soudního řádu, který se

vztahuje na exekuce vedené podle EŘ subsidiárně, ze slovenské právní úpravy

z velké části vychází, je tak možné očekávat, že se dané úpravy nebudou

významně lišit, avšak vzhledem ke skutečnosti, že česká právní úprava je oproti

1
BÁČOVÁ, P. Počty exekucí klesají (13.3.2013). In: PORTÁL EXEKUTORSKÉ KOMORY

ČESKÉ REPUBLIKY [online]. [cit. 2014-11-07]. Dostupné z: <http://www.ekcr.cz/1/aktuality-

pro-media/1086-pocty-exekuci-klesaji-13-3-2013?w=>.

http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1086-pocty-exekuci-klesaji-13-3-2013?w=
http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1086-pocty-exekuci-klesaji-13-3-2013?w=
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slovenské o šest let mladší, lze od tohoto srovnání očekávat také vznik postřehů

vyplývajících z dlouhodobější existence exekučného poriadku a větších

zkušeností s jeho používáním ve Slovenské republice, které by byly aplikovatelné

i v našem prostředí.

Práce je zpracována popisnou a komparativní metodou. Rozčleněna je

do několika kapitol. Kapitola druhá obsahuje stručný historický exkurz.

Třetí kapitola pojednává obecně o exekuci a pro uvedení čtenáře do problematiky,

obsahuje také stručný rozbor některých institutů exekučního řízení.

Čtvrtá kapitola je věnována jednotlivým, vybraným způsobům provedení exekuce

na peněžité i na nepeněžité plnění a je rozčleněna do několika podkapitol.

V každé z nich je prve pojednáno o úpravě daného institutu v českém právním

řádu, následuje pojednání o úpravě v slovenském právním řádu a nakonec

je zařazeno jejich srovnání. Z důvodu obsáhlosti zvoleného tématu obsahuje práce

pouze ty způsoby, mezi nimiž se nacházejí nejmarkantnější rozdíly, o zbylých

způsobech pak bude ve zkratce pojednáno v samostatné podkapitole.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 22. 3. 2014.
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2. Vývoj exekuce v České a Slovenské republice

Po vzniku samostatného Československa v roce 1918 převzala nová

republika tzv. recepční normou (z. č. 11/1918 Sb. z. a n., zákon o zřízení

samostatného státu československého) právní řád rakouský pro české země

a uherský pro Slovensko a Podkarpatskou Rus. V preambuli zákona je výslovně

stanoveno, že se tak stalo proto, „aby byla zachována souvislost dosavadního

právního řádu se stavem novým, aby nenastaly zmatky a upraven byl nerušený

přechod k novému státnímu životu“
2
. V českých zemích tak byla recipována

jurisdikční norma tvořená zákonem č. 110/1895 ř. z., jímž se uváděl zákon

o vykonávání moci soudní a o příslušnosti řádných soudů v občanských věcech

právních a zákonem č. 111/1895 ř. z., o vykonávání soudní moci a o příslušnosti

řádných soudů v občanských věcech právních, civilní soudní řád zákon

č. 112/1895 ř. z., o příčině zavedení zákona o soudním řízení v občanských

právních rozepřích a zákon č.113/1895 ř. z. o soudním řízení v občanských

rozepřích právních. V oblasti exekučního řízení pak byla úprava následující:

uvozující zákon k exekučnímu řádu č. 78/1896 ř. z. a zákon č. 79/1896 ř. z.,

o řízení exekučním a zjišťovacím.
3
Pro Slovensko a Podkarpatskou Rus se

stěžejními normami staly občanský soudní řád, zák. čl. I/1911 s uvozovacím

zák. čl. LIV/1912 a zákon o exekučnom pokračování zákonný čl. LX/1881.
4

Snaha o kodifikaci občanského procesního práva byla vyvíjena v pražské

i bratislavské odborné komisi. První osnova byla vypracována již v roce 1928

a uveřejněna Ministerstvem unifikací v roce 1931 jako Návrh zákona o soudní

příslušnosti a civilního řádu soudního. Osnova exekučního zákona pak byla

vyhotovená v roce 1934.
5
Předložení obou návrhů do parlamentu však bylo

podmíněno schválením hmotněprávních předpisů. Osnova občanského zákoníku

z roku 1937 nebyla přijata, zejm. z důvodu pouhého přejímání ustanovení

rakouského zákoníku bez ohledu na právo uherské. Dalšímu projednávání pak již

2
Zákon č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého.

3
JÁNOŠÍKOVÁ, P., KNOLL, V. Kodifikace a vývoj občanského práva procesního v 18. a 19.

století. In Rakousko-uherské vyrovnání 1867 a jeho státoprávní důsledky v českých zemích a na

Slovensku. Ostrava: KEY Publishing, 2007. s. 100-107. ISBN: 978-80-87071-48-9.
4
SMOLÍKOVÁ, L. Exekuce v České republice: rigorózní práce. Brno: Masarykova univerzita,

Fakulta právnická, Katedra občanského práva, 2006, 187s. Str. 23.
5
MOSNÝ, P., HUBENÁK L. Dejiny štátu a práva na Slovensku. 1. vyd. Košice: Aprilla, 2008,

374 s. ISBN 978-80-89346-028. Str. 242.
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zabránily události roku 1938, a tak občanský zákoník i oba procesní předpisy

zůstaly pouze ve stádiu návrhu.
6

Podle Ústavního dekretu prezidenta republiky č. 11 Úř. věstníku ze dne

3. srpna 1944 o obnovení právního pořádku se předpisy vydané v době, kdy

československý lid byl zbaven své svobody, nestaly součástí československého

právního řádu. V poválečném Československu tak i nadále platily rakouské

a uherské právní předpisy.
7

1. ledna 1950 nabyl účinnosti občanský soudní řád, který byl vybudován

na tzv. socialistické koncepci civilního procesu. V něm byla vedoucí zásadou

zásada materiální pravdy, která byla v letech 1948 až 1989 hojně proklamována,

jednak jako odůvodnění nadměrných zásahů státu do civilního řízení v zájmu

jejího uplatňování a jednak jako zdůraznění rozdílu mezi civilním procesem

„socialistickým“ a „buržoazním“.
8

V roce 1963 byl nahrazen zákonem č. 99/1963 Sb., občanským soudním

řádem. Důvodová zpráva uvádí, že již byl překonán vývojem natolik, že bylo

třeba nahradit jej novým zákonem, „neboť pronikavé změny, k nimž došlo


[…]


úpravou tohoto způsobu exekuce není, vyjma povinnosti exekutora k přibrání

vhodné osoby podle EP, neboť OSŘ tuto povinnost exekutorovi neukládá, ačkoliv

je mu tento postup umožněn, shledá-li jej potřebným.

206

Stanovisko Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 03. 1973, sp. zn. Cpj 25/73. K vlastnickým a

užívacím vztahům k nemovitostem. ASPI ID: JUD1486CZ. In: ASPI, Wolters Kluwer ČR [právní

informační systém].
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5. Závěr

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na srovnání podstatných rozdílů

mezi způsoby provedení exekuce v české a slovenské právní úpravě.

Srovnávána tak byla slovenská úprava, nacházející se primárně v exekučném

poriadku s úpravou českou, která je však rozdělena do více procesních předpisů –

pro účely této práce byly stěžejními předpisy exekuční řád a občanský soudní řád,

avšak od 1. 1. 2014 obsahuje část výkonu rozhodnutí také zákon o zvláštních

řízeních soudních.

Po historickém úvodu následuje pojednání o exekučním řízení jako

takovém se stručným vysvětlením jeho průběhu a základních institutů. Čtvrtá

kapitola, která představuje těžiště práce, se zaměřuje na vybrané způsoby,

v jejichž úpravě se v exekučnem poriadku a exekučním řádu, resp. občanském

soudním řádu nacházejí výraznější odlišnosti. Co se týče výčtu jednotlivých

způsobů provedení exekuce, není mezi úpravami velkých rozdílů. Exekuční řád

oproti exekučnému poriadku obsahuje úpravu exekuce správou nemovitých věcí

ani správou závodu, resp. podniku dle terminologie EP. Na druhou stranu

exekuční řád nezakotvuje jako samostatný způsob exekuce prodej cenných papírů.

Ačkoliv v úvodu práce byl stanoven předpoklad určité větší vyspělosti

úpravy exekučního řízení dle EP, vzhledem k jeho dřívějšímu přijetí a tedy delší

aplikaci, oproti úpravě české, ukázalo se, že ne vždy může být slovenská úprava

vzorem, nýbrž je to leckdy naopak. Jako příklad lze uvést zavedení centrální

evidence exekucí v ČR, která umožňuje každému za stanovený poplatek zjistit,

zda je na něj, či například na jeho obchodního partnera, nařízena exekuce.

Žádná takováto evidence v současné chvíli na Slovensku nefunguje. Dále lze

zmínit možnost provádění elektronických dražeb, které jsou nepochybně vhodnou

alternativou k dražbám klasickým, zejména vzhledem k všeobecné snaze

o postupnou elektronizaci justice.

Na druhou stranu nelze opomenout množství institutů, které obsahuje

exekučný poriadok, v praxi se osvědčily a mohou tak sloužit jako podklad pro

úvahy de lege ferenda. Na prvním místě lze uvést taxativní výčet věcí

vyloučených z mobiliární exekuce, který dává exekučný poriadok (srov.
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podkapitolu 4.3.2. a 4.3.3.). Taktéž je možné zkonstatovat, že umožnění prohlídky

dražené nemovitosti, resp. nemovité věci v případě terminologie občanského

zákoníku je vhodným krokem k jejímu zdárnějšímu zpeněžení. Dalším podnětem

pak může být možnost postihu řidičského oprávnění povinného i pro pohledávky

běžného výživného.

97

Resumé

Distraint procedure serves for collecting debts that are not paid voluntarily.

Originally, the enforcing power belonged only the courts. Since 1995 in Slovak

Republic and 2001 in Czech Republic this power has been partly delegated to the

distrainers.

This diploma thesis deals with a comparison of the distraint procedure

applied under the Czech Law pursuant to the Act no. 120/2001 Coll. and the legal

regulation in the Slovak Republic pursuant to the Act no.133/1995 Coll. Thesis is

therefore focused on methods of executing distraint. This thesis primarily aims to

compare methods of performing distraint in Czech and Slovak legal regulation.

The diploma thesis is divided into several chapters. The introduction is

followed by second chapter containing a short insight into the historical

development of the distraint legal regulation.

Third chapter gives a brief description of distraint procedure and its main

characteristics. This chapter provides readers with information important for

orientation in the subject of the thesis. Third chapter thus contains particular

information on basic principles controlling distraint procedure, power of distress,

distrainer, commencement of the distraint procedure and its procedure and also

stay and discontinuation of proceedings under the Czech and Slovak legal

regulation.

The main part of the thesis, chapter four, focuses on those methods of

performing distraint that shows the greatest differences. Each subchapter

describes one method and contains part dealing with the regulation under the

Czech law, part describing particular method under the Slovak Law and finally

gives the comparison with considerations de lege ferenda.

Methods that were not described in the subchapters of the chapter four

(distrainers lien, administration and sale of the enterprise, seizure of the movable

assets and division of a common item) are shortly presented and a brief

comparison is given in the last subchapter (4.8.).

Czech legal regulation was namely inspired by the Slovak one.

Although certain differences can by find, they are not of major importance.

The concept of both legal regulations is equal and reflects the effort to regulate
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this area so that the creditor is to be satisfied to the maximum extent, whilee

debtor is not to be disproportionately affected.
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Seznam použitých zdrojů

Právní předpisy

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění.

Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční

řád) a o změně dalších zákonů, v platném znění.

Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, v platném znění.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

Zákon č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu československého,

v platném znění.

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění.
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