## POSUDEK vedoucí diplomové práce

Diplomantka: **Eva Konečná**
Téma: Srovnání úpravy exekuce v českém právním řádu podle zákona č. 120/2001 Sb. s úpravou Slovenské republiky v zákoně č. 233/1995 Z.z. se zaměřením na způsoby provedení exekuce
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Jitka Wolfová

### **Úvod:**

Diplomantka si zvolila téma zaměřené na komparaci české a slovenské právní úpravy exekucí. Jde o zajímavé téma s ohledem na to, že naše právní úprava v exekučním řádu se v mnohém inspirovala úpravou ve Slovenské republice, která v době přijetí zákona č. 120/2001 Sb. měla již šestiletou zkušenost. Jak uvedla diplomantka v úvodu, bylo cílem této diplomové práce porovnat vybrané způsoby exekuce dle exekučního řádu ČR a exekučního poriadku v SR.

### **K systematice:**

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Po úvodu zpracovala diplomantka stručně vývoj exekuce v České a ve Slovenské republice. Třetí kapitolu věnovala obecnému pojednání o exekucích (včetně výkonu rozhodnutí dle OSŘ), čtvrtá kapitola je zaměřena na komparaci vybraných způsobů exekuce podle zák. č. 120/2001 Sb. a z. č. 133/1995 Z.z. V páté kapitole je zpracován závěr.

### **K obsahu:**

Diplomová práce je systematickým zpracováním komparace vybraných způsobů exekuce v České a Slovenské republice. Diplomantka se po úvodu zaměřila na vývoj exekuce v obou zemích a to počínaje rokem 1918, kdy tehdejší Československá republika převzala recepční normou č. 11/1918 Sb. právní řád rakouský pro české země a uherský pro Slovensko a Podkarpatskou Rus, do doby rozdělení obou republik a samostatného vývoje jejich právních řádů. Tato kapitola není zbytečně rozsáhlá a neubírá na rozsahu samotnému tématu diplomové práce. Je však logickým a vhodným úvodem ke zbytku diplomové práce. Ve třetí kapitole diplomantka zpracovala obecné pojednání o exekuci, včetně civilně právní exekuce – tedy výkonu rozhodnutí dle OSŘ. Zde jsou systematicky zpracovány jednotlivé instituty exekuce, tedy exekuční titul, účastníci řízení, exekuční návrh, pověření a nařízení exekuce, exekuční

příkaz, odklad a zastavení exekuce. Čtvrtá kapitola, která tvoří jádro diplomové práce je již zaměřena na komparaci jednotlivých dluhů exekuce podle zák. č. 120/2001 Sb. a z. č. 133/1995 Z.z. Diplomantka si vybrala způsoby provedení exekuce srážkami ze mzdy, příkázání pohledávky, prodej movitých věcí, prodej nemovitých věcí, pozastavení řídičského oprávnění, vyklizení a provedení prací a výkonů. Pečlivé je zejména zpracování komparace exekucí prodejem movitých a nemovitých věcí. Lze ocenit postup diplomantky, kdy zpracovává u jednotlivých forem exekuce úpravu v ČR, následně úpravu v SR a na závěr provádí vždy zhodnocení rozdílů, kde vyjadřuje i své názory.

### **Zhodnocení:**

Diplomová práce je přehledným a odborným dílem, v němž diplomantka splnila cíl, který si v úvodu stanovila. Při zpracování čerpala diplomantka z kvalitní literatury i z judikatury. Při citaci řádně označila pramen.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shody s jinými díly (0%).

### **Závěr:**

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma ústní obhajoby navrhuji: Podrobnější rozbor exekutorského zástavního práva, které je v práci pouze zmíněno, neboť nebylo diplomantkou k podrobnějšímu zpracování vybráno.

V Plzni 22. 4. 2014

JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D, LL.A.
vedoucí diplomové práce